

第 48 期 決 算 公 告

2018年 6 月 26 日

東京都品川区東品川四丁目12番7号
株式会社日立ソリューションズ

貸 借 対 照 表

(2018年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流 動 資 産	117,093	流 動 負 債	42,781
現金及び預金	76	買 掛 金	12,255
受 取 手 形	403	リ ー ス 債 務	14
売 掛 金	36,018	未 払 金	5,451
商 品 及 び 製 品	432	未 払 費 用	8,835
仕 掛 品	1,619	未 払 法 人 税 等	1,116
前 渡 金	8,572	未 払 消 費 税 等	2,950
預 け 金	65,164	前 受 金	10,356
繰 延 税 金 資 産	3,782	預 り 金	447
そ の 他	1,022	受 注 損 失 引 当 金	1,184
固 定 資 産	39,002	プ ロ グ ラ ム 補 修 引 当 金	168
有 形 固 定 資 産	1,190	固 定 負 債	9,658
賃 貸 営 業 資 産	160	リ ー ス 債 務	10
建 物	716	退 職 給 付 引 当 金	8,551
構 築 物	7	長 期 未 払 金	544
工 具、器 具 及 び 備 品	306	そ の 他	551
無 形 固 定 資 産	7,903	負 債 合 計	52,440
ソ フ ト ウ ェ ア	6,766		
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	1,087	(純資産の部)	
そ の 他	48	株 主 資 本	102,552
投 資 そ の 他 の 資 産	29,908	資 本 金	20,000
投 資 有 価 証 券	3,611	資 本 剰 余 金	21,797
関 係 会 社 株 式	18,142	資 本 準 備 金	5,000
関 係 会 社 出 資 金	379	そ の 他 資 本 剰 余 金	16,797
長 期 貸 付 金	1	利 益 剰 余 金	60,754
長 期 前 払 費 用	44	そ の 他 利 益 剰 余 金	60,754
前 払 年 金 費 用	4,429	繰 越 利 益 剰 余 金	60,754
敷 金 及 び 保 証 金	984	評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,102
繰 延 税 金 資 産	1,476	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,102
そ の 他	1,080	純 資 産 合 計	103,655
貸 倒 引 当 金	△ 241	負 債 及 び 純 資 産 合 計	156,095
資 産 合 計	156,095		

損 益 計 算 書

(自 2017年 4月 1日
至 2018年 3月 31日)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
高 上 売		153,125
原 価 上 売		115,082
総 利 益 上 売		38,042
一 般 管 理 費 及 び 販 売 費		23,288
営 業 利 益		14,753
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	4,261	
雑 収 入	45	4,306
営 業 外 費 用		
減 損 損 失	64	
固 定 資 産 処 分 損	10	
雑 損 失	340	415
経 常 利 益		18,645
特 別 利 益		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	2,028	2,028
税 引 前 当 期 純 利 益		20,673
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	4,544	
法 人 税 等 調 整 額	315	4,859
当 期 純 利 益		15,814

株主資本等変動計算書

(自 2017年4月1日)
(至 2018年3月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		株主資本 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計	
当期首残高	20,000	5,000	16,797	21,797	55,521	55,521	97,318
当期中の変動額							
剰余金の配当					△10,580	△10,580	△10,580
当期純利益					15,814	15,814	15,814
株主資本以外の項目の 当期中の変動額（純額）							
当期中の変動額 合計	—	—	—	—	5,233	5,233	5,233
当期末残高	20,000	5,000	16,797	21,797	60,754	60,754	102,552

(単位：百万円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	2,520	△17	2,502	99,821
当期中の変動額				
剰余金の配当				△10,580
当期純利益				15,814
株主資本以外の項目の 当期中の変動額（純額）	△1,417	17	△1,400	△1,400
当期中の変動額 合計	△1,417	17	△1,400	3,833
当期末残高	1,102	0	1,102	103,655

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法
 - (1) 有価証券
 - 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
 - その他有価証券
 - 時価のあるもの 決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
 - 時価のないもの 移動平均法による原価法
 - (2) デリバティブ 時価法
 - (3) たな卸資産
 - 商品及び製品 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）
 - 仕掛品 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）
2. 固定資産の減価償却の方法
 - (1) 有形固定資産 定額法
 - （リース資産を除く）
 - (2) 無形固定資産 定額法
 - （リース資産を除く）
 - なお、市場販売目的のソフトウェアについては、見込販売期間（3年以内）における見込販売収益に基づく償却額と販売可能な残存販売期間に基づく均等配分額を比較し、いずれか大きい額を計上する方法、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
 - (3) リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
3. 引当金の計上基準
 - (1) 貸倒引当金 営業債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
 - (2) 受注損失引当金 ソフトウェア・サービスの請負契約に基づく開発のうち、期末時点で将来の損失が見込まれ、かつ、当該損失額を合理的に見積もることが可能なものについては、翌期以降に発生が見込まれる損失額を計上しております。
 - (3) プログラム補修引当金 プログラムの無償補修費用の支出に備えるため、過去の実績率に基づく将来発生見込額を計上しております。
 - (4) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。
 - ①退職給付見込額の期間帰属方法
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
 - ②数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
数理計算上の差異については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数（14年～19年）による定額法により、翌期から費用処理することとしております。
過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数（15年～18年）による定額法により費用処理しております。
4. 収益及び費用の計上基準
成果の確実性が認められるプロジェクトについては進行基準、その他のプロジェクトについては完成基準を適用しております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) ヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段・・・為替予約

ヘッジ対象・・・外貨建金銭債務

③ヘッジ方針

外貨建金銭債務の為替変動リスクを回避し、安定的な利益の確保のため、予定取引の範囲内でヘッジを行っております。

④ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段の相場変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	3,450百万円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	77,653百万円
短期金銭債務	8,160百万円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高	
売上高	49,918百万円
仕入高	21,107百万円
その他の営業取引高	5,168百万円
営業取引以外の取引高	4,156百万円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当期末における発行済株式の種類及び総数

普通株式 85,458千株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	基準日	効力発生日
2017年6月14日 株主総会	普通株式	5,484百万円	2017年3月31日	2017年6月30日
2017年10月30日 取締役会	普通株式	5,036百万円	2017年9月30日	2017年12月1日
2018年2月1日 株主総会	普通株式	60百万円	2018年2月1日	2018年2月2日
計		10,580百万円		

(2) 基準日が当期末に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期になるもの

決議	株式の種類	配当金の原資	配当金の総額	基準日	効力発生日
2018年6月26日 株主総会	普通株式	利益剰余金	5,839百万円	2018年3月31日	2018年6月29日

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金、未払賞与の否認等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、その他有価証券評価差額であります。

なお、繰延税金資産から控除した評価性引当額は3,066百万円であります。

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については、主に日立グループ・プーリング及び安全性の高い有価証券等を対象にしております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規定に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券のうち上場株式等については、四半期ごとに時価の把握を行っております。

デリバティブは、取引権限を定めた社内規定に従って行っており、またデリバティブの利用にあたっては、信用リスクを軽減するために、格付の高い金融機関とのみ取引を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2018年3月31日(期末日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

科目	貸借対照表計上額(*)	時価(*)	差額
(1) 現金及び預金	76	76	—
(2) 受取手形	403	403	—
(3) 売掛金	36,018	36,018	—
(4) 預け金	65,164	65,164	—
(5) 投資有価証券 その他有価証券	2,826	2,826	—
(6) 買掛金	(12,255)	(12,255)	—

(*)負債に計上されているものについては、()で示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形、(3) 売掛金、及び(4) 預け金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(5) 投資有価証券

時価については、取引所の価格によっております。

(6) 買掛金

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：百万円)

科目	貸借対照表計上額
投資有価証券 非上場株式	784
関係会社株式	18,142

これらについては、市場価額がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上表には含めておりません。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の被所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高	
親会社	㈱日立製作所	(被所有) 直接 100%	情報システム・ソフトウェアの開発等及び販売用電子計算機等の仕入等	情報システム・ソフトウェアの開発等 (注)1	48,086	売掛金	11,709	
							前受金	453
				電子計算機等の仕入等 (注)1	5,460	前渡金	71	
						買掛金	785	
				日立グループ・プーリング (注)2	10,241	預け金	65,164	
				受取利息 (注)2	59			
		連結納税に伴う支払予定額 (注)3	2,598	未払金	2,598			

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 情報システム・ソフトウェアの開発等、電子計算機等の仕入等については、価格交渉により決定しております。
2. 日立グループ・プーリングの取引金額については、預入額と払出額の純額で記載しております。また、利率については、市場金利を勘案し、一般の取引条件と同様に決定しております。
3. 連結納税制度による連結法人税の支払予定額であります。
4. 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、預け金及び未払金以外の期末残高には消費税等を含んでおります。

2. 子会社及び関連会社等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	㈱日立ソリューションズ・クリエイト	直接 100%	情報システム・ソフトウェアの開発委託等	情報システム・ソフトウェアの開発委託等 (注)1	13,392	買掛金	2,816

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 情報システム・ソフトウェアの開発委託等については、価格交渉により決定しております。
2. 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高には消費税等を含んでおります。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額	1,212円94銭
1株当たり当期純利益	185円05銭

(その他の注記)

記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。